
（公社）日本助産師会　2023年度決算報告書　正味財産増減計算書

新公益法人会計基準採用 （フロー式）

（単位：円）

一般正味財産増減の部

経常増減の部
経  常  収  益
特定資産運用益 { 2,711 } { 1,357 } { 1,354 }
特定資産運用益 2,711 1,357 1,354

受　取　入会金 { 6,850,000 } { 6,050,000 } { 800,000 }
入会金収入 6,850,000 6,050,000 800,000

受　取　会　費 { 159,775,000 } { 159,485,000 } { 290,000 }
正 会 員受取会費 146,105,000 147,285,000 △ 1,180,000

特別会員受取会費 175,000 175,000 0

新規会員受取会費 10,395,000 9,195,000 1,200,000

賛助会員　個人 10,000 0 10,000

賛助会員　団体 2,450,000 2,350,000 100,000

賛助会員　学生 640,000 480,000 160,000

事　業　収　益 { 248,194,945 } { 235,630,897 } { 12,564,048 }
研修会活動事業収益 7,275,000 10,012,136 △ 2,737,136

学会参加収益 8,628,000 9,091,000 △ 463,000

指導事業収益 17,561,435 12,027,698 5,533,737

子育て・女性収益 123,000 230,500 △ 107,500

賃貸事業収益 1,245,500 1,251,000 △ 5,500

販売手数料収益 0 1,515 △ 1,515

推薦手数料収益 398,647 517,638 △ 118,991

事務手数料収益 5,990,809 5,544,948 445,861

その他の事業収益 18,920,379 25,567,271 △ 6,646,892

地域貢献室収益 6,642,930 2,690,779 3,952,151

分娩基本データ収集システム使用料 1,144,800 1,827,140 △ 682,340

世田谷区事業収入 180,264,445 166,869,272 13,395,173

受 取 補 助 金 { 460,000 } { 12,650,000 } { △ 12,190,000 }
受取補助金収入 460,000 12,650,000 △ 12,190,000

指定正味財産からの振替額 0 0 0

受 取 寄 付 金 { 0 } { 1,012,616 } { △ 1,012,616 }
寄付金収入 0 60,000 △ 60,000

指定正味財産からの振替額 0 952,616 △ 952,616

雑　　収　　益 { 2,547,154 } { 1,535,505 } { 1,011,649 }
受取利息 3,190 3,239 △ 49

雑収益 2,507,964 1,496,266 1,011,698

受取配当金 36,000 36,000 0

417,829,810 416,365,375 1,464,435

経　常　費　用
事　　業　　費 { 342,243,501 } { 343,940,333 } { △ 1,696,832 }
役員報酬 10,042,833 10,149,232 △ 106,399

給料手当 99,819,845 88,189,190 11,630,655

臨時雇賃金 50,211,801 49,355,598 856,203

退職金 0 432,180 △ 432,180

退職給付費用 1,557,861 2,079,833 △ 521,972

法定福利費 19,677,722 18,921,737 755,985

福利厚生費 757,717 797,239 △ 39,522

会議費 553,350 1,020,311 △ 466,961

旅費交通費 7,323,817 5,804,617 1,519,200

通信運搬費 2,824,822 4,387,629 △ 1,562,807

減価償却費 13,529,839 12,604,718 925,121

消耗什器備品費 875,732 1,033,842 △ 158,110

消耗品費 11,373,196 11,593,334 △ 220,138

修繕費 3,417,463 8,090,912 △ 4,673,449

印刷製本費 1,131,868 1,735,240 △ 603,372

光熱水料費 8,472,863 9,039,207 △ 566,344

賃借料 5,814,901 5,048,765 766,136

保険料 472,493 372,290 100,203

諸謝金 16,988,699 22,734,879 △ 5,746,180

租税公課 4,195,336 4,855,630 △ 660,294

支払助成金 10,600,000 15,300,000 △ 4,700,000

支払寄附金 3,078,671 0 3,078,671

委託費 41,267,827 43,728,704 △ 2,460,877

広報活動費 638,600 1,012,820 △ 374,220
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諸会費 2,656,001 2,841,330 △ 185,329

国際会議関連費 480,950 0 480,950

学会開催費 3,125,956 2,627,972 497,984

支払手数料 2,841,256 2,348,429 492,827

会館管理費 2,269,176 2,156,974 112,202

雑費 1,824,149 2,622,703 △ 798,554

敬老・表彰費 0 23,100 △ 23,100

顧問料 3,018,968 2,616,460 402,508

修繕引当金繰入 1,540,000 1,540,000 0

研修費 406,700 356,000 50,700

食材費 9,453,089 8,519,458 933,631

予備費 0 0 0

管　　理　　費 { 78,434,957 } { 64,521,384 } { 13,913,573 }
役員報酬 5,109,171 5,112,771 △ 3,600

給料手当 13,713,498 16,723,740 △ 3,010,242

臨時雇賃金 1,057,382 939,555 117,827

退職金 0 33,750 △ 33,750

退職給付費用 784,787 1,047,735 △ 262,948

法定福利費 3,949,933 3,205,672 744,261

福利厚生費 163,695 130,667 33,028

会議費 763,776 617,869 145,907

旅費交通費 3,876,013 550,832 3,325,181

通信運搬費 4,914,705 5,075,859 △ 161,154

減価償却費 4,265,414 4,022,038 243,376

消耗什器備品費 169,780 234,228 △ 64,448

消耗品費 1,003,346 1,720,986 △ 717,640

修繕費 978,014 1,103,834 △ 125,820

印刷製本費 16,425,692 14,241,526 2,184,166

光熱水料費 592,303 622,025 △ 29,722

賃借料 352,381 253,117 99,264

保険料 134,749 130,269 4,480

諸謝金 1,189,390 608,049 581,341

租税公課 631,464 684,370 △ 52,906

支払寄附金 500,000 500,000 0

委託費 2,196,512 1,267,174 929,338

諸会費 130,000 140,000 △ 10,000

例会開催費 10,851,809 1,352,370 9,499,439

支払手数料 408,114 429,020 △ 20,906

会館管理費 972,504 924,417 48,087

雑費 274,331 142,406 131,925

敬老・表彰費 245,024 92,950 152,074

弔慰金・見舞金 365,328 329,015 36,313

顧問料 1,755,842 1,625,140 130,702

修繕引当金繰入 660,000 660,000 0

420,678,458 408,461,717 12,216,741

△ 2,848,648 7,903,658 △ 10,752,306

経常外増減の部
経 常 外 収 益

0 0 0

経 常 外 費 用
固定資産除却損 298,287 0 298,287

雑損失 1,795,695 30,000 1,765,695

2,093,982 30,000 2,063,982

△ 2,093,982 △ 30,000 △ 2,063,982

△ 4,942,630 7,873,658 △ 12,816,288

　　法人税等 1,022,500 608,000 414,500

△ 5,965,130 7,265,658 △ 13,230,788

610,728,354 603,462,696 7,265,658

604,763,224 610,728,354 △ 5,965,130

指定正味財産増減の部
受 取 補 助 金 等

受取補助金収入 0 0 0

寄付金収入 3,327,652 952,616 2,375,036

一般正味財産への振替額 0 △ 952,616 952,616

3,327,652 0 3,327,652

16,619,773 16,619,773 0

19,947,425 16,619,773 3,327,652

正味財産期末残高 624,710,649 627,348,127 △ 2,637,478

②

  経常外収益 計
(２)

  経常外費用 計
　　当期経常外増減額
　　税引前当期一般正味財産増減額

  経 常 費 用 計
  　当期経常増減額

２
(１)

　　指定正味財産期首残高
　　指定正味財産期末残高

Ⅲ

　　当期一般正味財産増減額
　　一般正味財産期首残高
　　一般正味財産期末残高

Ⅱ
(１)

　　当期指定正味財産増減額
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〔４〕正味財産増減計算書　内訳表

一般正味財産増減の部

経常増減の部
経  常  収  益
特定資産運用益 { 2,711 } { 0 } { 0 } { 0 } { 2,711 }

特定資産運用益 2,711 0 0 0 2,711

受　取　入会金 { 4,110,000 } { 0 } { 2,740,000 } { 0 } { 6,850,000 }
入会金収入 4,110,000 0 2,740,000 0 6,850,000

受　取　会　費 { 95,865,000 } { 0 } { 63,910,000 } { 0 } { 159,775,000 }
正 会 員受取会費 87,663,000 0 58,442,000 0 146,105,000

特別会員受取会費 105,000 0 70,000 0 175,000

新規会員受取会費 6,237,000 0 4,158,000 0 10,395,000

賛助会員　個人 6,000 0 4,000 0 10,000

賛助会員　団体 1,470,000 0 980,000 0 2,450,000

賛助会員　学生 384,000 0 256,000 0 640,000

事　業　収　益 { 225,326,954 } { 23,355,991 } { 0 } { △ 488,000 } { 248,194,945 }
研修会活動事業収益 7,275,000 0 0 0 7,275,000

学会参加収益 8,628,000 0 0 0 8,628,000

指導事業収益 2,467,500 15,093,935 0 0 17,561,435

子育て・女性収益 123,000 0 0 0 123,000

賃貸事業収益 0 1,733,500 0 △ 488,000 1,245,500

販売手数料収益 0 0 0 0 0

推薦手数料収益 0 398,647 0 0 398,647

事務手数料収益 0 5,990,809 0 0 5,990,809

その他の事業収益 18,781,279 139,100 0 0 18,920,379

地域貢献室収益 6,642,930 0 0 0 6,642,930

分娩基本データ収集システム使用料 1,144,800 0 0 0 1,144,800

世田谷区事業収入 180,264,445 0 0 0 180,264,445

受 取 補 助 金 { 110,000 } { 0 } { 350,000 } { 0 } { 460,000 }
受取補助金収入 110,000 0 350,000 0 460,000

指定正味財産からの振替額 0 0 0 0 0

受 取 寄 付 金 { 0 } { 0 } { 0 } { 0 } { 0 }
寄付金収入 0 0 0 0 0

指定正味財産からの振替額 0 0 0 0 0

雑　　収　　益 { 2,501,339 } { 15 } { 45,800 } { 0 } { 2,547,154 }
受取利息 475 15 2,700 0 3,190

雑収益 2,500,864 0 7,100 0 2,507,964

受取配当金 0 0 36,000 0 36,000

  経 常 収 益 計 327,916,004 23,356,006 67,045,800 △ 488,000 417,829,810

経　常　費　用
事　　業　　費 { 324,146,204 } { 18,585,297 } { 0 } { △ 488,000 } { 342,243,501 }

役員報酬 9,816,303 226,530 0 0 10,042,833

給料手当 91,457,508 8,362,337 0 0 99,819,845

臨時雇賃金 49,810,455 401,346 0 0 50,211,801

退職金 0 0 0 0 0

退職給付費用 1,522,721 35,140 0 0 1,557,861

法定福利費 19,500,859 176,863 0 0 19,677,722

福利厚生費 730,434 27,283 0 0 757,717

会議費 553,350 0 0 0 553,350

旅費交通費 6,882,181 441,636 0 0 7,323,817

通信運搬費 2,682,581 142,241 0 0 2,824,822

減価償却費 12,745,597 784,242 0 0 13,529,839

消耗什器備品費 822,702 53,030 0 0 875,732

消耗品費 10,571,932 801,264 0 0 11,373,196

修繕費 3,252,061 165,402 0 0 3,417,463

印刷製本費 1,105,582 26,286 0 0 1,131,868

光熱水料費 8,374,146 98,717 0 0 8,472,863

賃借料 6,244,171 58,730 0 △ 488,000 5,814,901

保険料 440,035 32,458 0 0 472,493

諸謝金 16,971,995 16,704 0 0 16,988,699

租税公課 3,408,902 786,434 0 0 4,195,336

支払助成金 10,600,000 0 0 0 10,600,000

支払寄附金 3,078,671 0 0 0 3,078,671

委託費 36,523,927 4,743,900 0 0 41,267,827

広報活動費 638,600 0 0 0 638,600

諸会費 2,636,001 20,000 0 0 2,656,001

国際会議関連費 480,950 0 0 0 480,950

学会開催費 3,125,956 0 0 0 3,125,956

支払手数料 2,196,411 644,845 0 0 2,841,256

会館管理費 2,107,092 162,084 0 0 2,269,176

⑤

⑥

③

収益事業等会計 法人会計

①
(２)

④

⑦

2023年4月1日から2024年3月31日まで

②

(１)

公益目的事業会計 合　　計科　　　目 内部取引消去

Ⅰ

１

①
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〔４〕正味財産増減計算書　内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

雑費 1,798,265 25,884 0 0 1,824,149

敬老・表彰費 0 0 0 0 0

顧問料 2,803,327 215,641 0 0 3,018,968

修繕引当金繰入 1,430,000 110,000 0 0 1,540,000

研修費 380,400 26,300 0 0 406,700

食材費 9,453,089 0 0 0 9,453,089

予備費 0 0 0 0 0

管　　理　　費 { 0 } { 0 } { 78,434,957 } { 0 } { 78,434,957 }
役員報酬 0 0 5,109,171 0 5,109,171

給料手当 0 0 13,713,498 0 13,713,498

臨時雇賃金 0 0 1,057,382 0 1,057,382

退職金 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 784,787 0 784,787

法定福利費 0 0 3,949,933 0 3,949,933

福利厚生費 0 0 163,695 0 163,695

会議費 0 0 763,776 0 763,776

旅費交通費 0 0 3,876,013 0 3,876,013

通信運搬費 0 0 4,914,705 0 4,914,705

減価償却費 0 0 4,265,414 0 4,265,414

消耗什器備品費 0 0 169,780 0 169,780

消耗品費 0 0 1,003,346 0 1,003,346

修繕費 0 0 978,014 0 978,014

印刷製本費 0 0 16,425,692 0 16,425,692

光熱水料費 0 0 592,303 0 592,303

賃借料 0 0 352,381 0 352,381

保険料 0 0 134,749 0 134,749

諸謝金 0 0 1,189,390 0 1,189,390

租税公課 0 0 631,464 0 631,464

支払寄附金 0 0 500,000 0 500,000

委託費 0 0 2,196,512 0 2,196,512

諸会費 0 0 130,000 0 130,000

例会開催費 0 0 10,851,809 0 10,851,809

支払手数料 0 0 408,114 0 408,114

会館管理費 0 0 972,504 0 972,504

雑費 0 0 274,331 0 274,331

敬老・表彰費 0 0 245,024 0 245,024

弔慰金・見舞金 0 0 365,328 0 365,328

顧問料 0 0 1,755,842 0 1,755,842

修繕引当金繰入 0 0 660,000 0 660,000

  経 常 費 用 計 324,146,204 18,585,297 78,434,957 △ 488,000 420,678,458

  　当期経常増減額 3,769,800 4,770,709 △ 11,389,157 0 △ 2,848,648

経常外増減の部
経 常 外 収 益

  経常外収益 計 0 0 0 0 0

経 常 外 費 用
固定資産除却損 0 0 298,287 0 298,287

雑損失 1,753,311 0 42,384 0 1,795,695

  経常外費用 計 1,753,311 0 340,671 0 2,093,982

　　当期経常外増減額 △ 1,753,311 0 △ 340,671 0 △ 2,093,982

　　他会計振替額 258,709 △ 258,709 0 0 0

2,275,198 4,512,000 △ 11,729,828 0 △ 4,942,630

　　法人税等 0 1,022,500 0 0 1,022,500

　　当期一般正味財産増減額 2,275,198 3,489,500 △ 11,729,828 0 △ 5,965,130

　　一般正味財産期首残高 306,806,008 95,143,036 208,779,310 0 610,728,354

　　一般正味財産期末残高 309,081,206 98,632,536 197,049,482 0 604,763,224

指定正味財産増減の部
受 取 補 助 金 等

受取補助金収入 0 0 0 0 0

寄付金収入 3,327,652 0 0 0 3,327,652

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 3,327,652 0 0 0 3,327,652

　　指定正味財産期首残高 16,619,773 0 0 0 16,619,773

　　指定正味財産期末残高 19,947,425 0 0 0 19,947,425

正味財産期末残高 329,028,631 98,632,536 197,049,482 0 624,710,649

②

　　税引前当期一般正味財産増減額

Ⅱ
(１)

Ⅲ

２
(１)

(２)
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